UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL No 01, DE 03 DE MARÇO DE 2023 – ELEIÇÃO PARA

COORDENADOR (A) E VICE- COORDENADOR (A) DO CURSO DE

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

BIÊNIO (2023/2025)

RESULTADO DA ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

PORTARIA N°1170 , de 04 de ABRIL de 2023 e nos termos do Estatuto e do

Regimento da Universidade Federal do Acre, após a necessária vista e

conferência dos atos havido, de acordo com os requisitos para a inscrição aos

cargos citados no Edital n° 01, de 03 de abril de 2023 e ancorada no disposto na

Resolução nº 091, de 17 de outubro de 2012 e Resolução nº 3, de 22 de

dezembro de 2020, para os fins de que se fazem necessários, TORNA PÚBLICO

o resultado da votação remota ocorrida em 20 de junho de 2023, via sistema

Helios Voting (https://eleicoes.ufac.br/), referente à eleição para os cargos de

Coordenador (a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Educação

Física, biênio 2023/2025.

1 - Conforme o item 7.3 o peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para

docentes e técnicos administrativos - agrupados num mesmo universo e de 50%

para discentes, consoante a fórmula:

IEC = VPFC x 50% + VAC x 50%

IEC = Índice Eleitoral do Candidato;

VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato; VAC =

Votos dos Alunos ao Candidato.

URNA – DOCENTES E TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Votantes Votos

válidos

Chapa 1 Chapa 2 Votos

Brancos

Votos

Nulos

39 39 22 17 0 0

CHAPA 1 - {[(22 ÷ 39) x 100] x 0,5} = 56,41 x 0,5 = 28,20 %

CHAPA 2 - {[(17 ÷ 39) x 100] x 0,5} = 43,59 x 0,5 = 21,80 %

URNA – DISCENTES

Votantes Votos

válidos

Chapa 1 Chapa 2 Votos

Brancos

Votos

Nulos

109 107 25 82 1 1

CHAPA 1 - {[(25 ÷ 107) x 100] x 0,5} = 23,36 x 0,5 = 11,68 %

CHAPA 2 - {[(82 ÷ 107) x 100] x 0,5} = 76,64 x 0,5 = 38,32 %

TOTAL

 CHAPA 1 CHAPA 2

URNA - DOCENTES E

TÉCNICOS (%)

28,20 21,80

URNA – DISCENTES

(%)

11,68 38,32

TOTAL GERAL (%) 39,88 60,12

Assim, como visto no item 7.4 do referido edital, esta comissão considera os

candidatos Profa. Dra. Eliane Elicker e Prof. Me. Carlos Roberto Teixeira

Ferreira ELEITOS para exercerem, respectivamente, os Cargos de

Coordenador(a) e de Vice Coordenador (a) do curso de Licenciatura em

Educação Física, mandato 2023-2025.

Prof. Me. João José Albuquerque de Sousa Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Profa. Esp. Rejane Marcelina Ribeiro
Docente – Membro Suplente

Meireelem Santos Vieira Peres de Carvalho
Técnico Administrativo – Membro Titular

Simone Melo Heinen Gindri

Técnico Administrativo – Membro Suplente

Larissa  Sampaio de Lima
Discente – Membro Titular

Yasmin Silva Barbosa

Discente – Membro Suplente

Rio Branco – Acre, 21 de junho de 2023.